ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TRANG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Trang, ngày      tháng 5  năm 2023

BÁO CÁO

Thực trạng quy mô hộ gia đình tại thôn trên địa bàn xã

Ba Trang năm 2023

Thực hiện Công văn số 1093/UBND ngày 25/5/2023 của UBND huyện Ba

Tơ về việc đánh giá thực trạng quy mô hộ gia đình tại thôn, tổ dân phố trên địa bàn

các xã, thị trấn năm 2023 UBND xã Ba Trang báo cáo như sau:

1. Đặc điểm tình hình

Xã Ba Trang là xã miền núi đặc biệt khó khăn của huyện Ba Tơ, toàn xã có

5 thôn, gồm 11 tổ sản xuất. Các thôn cách xa nhau từ 5 đến 10 km. Trục đường

chính từ huyện đến xã đã bê tông hóa, còn lại trục đường thôn chủ yếu là đường

đất. Là xã có địa bàn rộng, phức tạp giáp ranh với các xã An Hưng, An Trung và

An Dũng, huyện An Lão, tỉnh Bình Định.

Vị trí địa lý phía đông giáp Thị xã Đức phổ tỉnh Quảng Ngãi, phía nam giáp

huyện An Lão, tỉnh Bình Định

Dân số tính đến ngày 30 tháng 5 năm 2023 là: 2.540 nhân khẩu gồm có 719

hộ, dân tộc Hrê chiếm hơn 99% dân số. Tỉ lệ hộ nghèo chiếm 47,14 %.

(Theo phụ lục thống kê kèm theo)

Kinh tế người dân sống chủ yếu dựa vào nông, lâm nghiệp.

2. Về tổ chức bộ máy thôn

Thôn, tổ dân phố là tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư, nơi thực hiện dân

chủ trực tiếp và rộng rãi để phát huy các hình thức hoạt động tự quản và tổ chức

nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước.

 3. Về tổ chức nơi sinh hoạt, hội họp của Nhân dân trong thôn

Thôn, tổ dân phố sử dụng nhà văn hóa dùng làm nơi sinh hoạt, hội họp của

Nhân dân và là nơi cất giữ tài liệu, trưng bày tài sản chung của thôn. Chính quyền

địa phương và các cơ quan Nhà nước đóng trên địa bàn có trách nhiệm tạo điều

kiện để Nhân dân sử dụng hợp lý các cơ sở hiện có như: Trường học, trụ sở Ủy ban

nhân dân, cơ quan Nhà nước khác để làm nơi sinh hoạt, hội họp.

* Đánh giá chung

a) Những kết quả đạt được

2

Các điểm sinh hoạt thôn, hội họp của nhân dân trên địa bàn cơ bản đáp ứng

nhu cầu sinh hoạt, 5/5 thôn đều có nhà văn hóa để dùng làm nơi sinh hoạt và hội

họp.

b) Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Các nhà văn hóa chỉ thiết kế diện tích sinh hoạt, không có khu vui chơi, thể

dục, thiếu trang thiết bị.

c) Nguyên nhân tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Thiếu kinh phí đầu tư để mua sắm trang thiết bị, máy móc phục vụ sinh hoạt.

Các khu dân cư ít dân, sống rải rác rất khó khăn trong việc hoạt động của

thôn.

Trên đây là báo cáo thực trạng quy mô hộ gia đình tại thôn trên địa bàn xã

Ba Trang năm 2023. UBND xã Ba Trang kính báo cáo Phòng Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhoi

		2023-05-31T09:21:56+0700

		2023-05-31T09:23:23+0700

		2023-05-31T09:23:23+0700

		2023-05-31T09:23:23+0700